
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.01.2019                                       № 21                                           г. Цимлянск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» за 

2018 год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1212 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

экономического прогнозирования 

и закупок Администрации Цимлянского района 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района 

от 22.01.2019 № 21 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» за 2018 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1212 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

В целях создания условий для привлечения инвестиций в экономику 

Цимлянского района, благоприятной конкурентной среды; повышения 

предпринимательской активности, обеспечения конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в рамках реализации 

муниципальной программы Цимлянского района «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» (далее – Программа) ответственным исполнителем, 

соисполнителями и участниками Программы в 2018 году реализован комплекс 

мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты. 

В рамках деятельности МВК по снижению административных барьеров, с 

участием правоохранительных органов, организована работа по 

противодействию незаконной предпринимательской деятельности. Регулярно 

проводятся рейды по соблюдению правил ведения предпринимательской 

деятельности, в том числе по ее выводу из неформального сектора. 

В рамках работы общественного представителя Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей Ростовской области в Цимлянском районе за 

2018 год рассмотрено 92 обращения субъектов предпринимательской 

деятельности. По 88 процентам обращений приняты меры по существу 

изложенных проблем. Количество обращений осталось на уровне 2017 год. 

Особое внимание власти продолжает уделяться стимулированию 

развития сектора малого и среднего бизнеса Цимлянского района.  Именно он, 

являясь одним из ключевых секторов экономики, объединяет наиболее 

мобильную, адаптивную и восприимчивую к изменениям часть 

экономического сообщества и может способствовать росту экономики, 

повышению ее инвестиционной привлекательности, улучшению качества 

бизнес-среды. 

В течении 2018 года в муниципальную программу Цимлянского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» вносились изменения 

постановлением от 13.06.2018 № 329 и постановлением от 27.12.2018 № 995. 

 

 

 



3 

 

Раздел 2. Результаты реализации  

основных мероприятий подпрограмм Программы, а  

также сведения о достижении контрольных событий 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками 

Программы основных мероприятий Программы, а именно: 

  По подпрограмме 1 «Создание благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в Цимлянский район» проведена следующая работа:   

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2018 год денежные 

средства не предусматривались.  

Инвестиционная политика Цимлянского района реализуется в 

соответствии со Стратегией социально- экономического развития Цимлянского 

района на период до 2020 года, утвержденной постановлением Администрации 

Цимлянского района от 28.02.2014 № 186 «О внесении изменения в 

постановление Администрации Цимлянского района от 07.12.2011 №1356 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития Цимлянского 

района до 2015 года». 

По состоянию на 01.01.2018 г. проведено 4 заседания Совета по 

инвестициям Цимлянского района, на которых рассмотрены вопросы по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в районе, хода 

реализации инвестиционных проектов. 

В 2018 году инвестиции в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям составили 264,14 млн. рублей, инвестиционные вложения 2018 

году уменьшились на 283,63 млн. рублей, в связи с приостановлением 

деятельности одного из бюджетообразующего предприятия Цимлянского 

района ОАО «Цимлянские вина».  

Источниками инвестиций в основной капитал крупных и средних 

организаций являются: собственные средства- 62,4% от общего объема 

инвестиций, привлеченные- 37,6%, в том числе бюджетные средства- 32,6%. 

Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Цимлянском районе».  

По основному мероприятию 2.1 «Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства- начинающим предпринимателям на возмещение части 

затрат по организации собственного дела» в 2018 году субсидии на возмещение 

части затрат по организации собственного дела субъектам малого и среднего 

предпринимательства не выдавались. Основными источниками инвестирования 

у малых и средних предприятий в Цимлянском районе выступают кредиты 

банков и заемные средства других организаций. В 2018 году 3 банками и 2 

потребительскими кооперативами – участниками подпрограммы «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Цимлянском районе» 

(далее – подпрограмма 2) предоставлено более 210 кредитов и займов 

субъектам МСП на общую сумму 283,0 млн. рублей. 

Основное мероприятие 2.2 «Содействие развитию организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства». 



4 

 

В Цимлянском районе с 21.11.2011 года создан и продолжает свою работу 

МАУ МФЦ Цимлянского района. МАУ МФЦ Цимлянского района оказывает 

юридические, бухгалтерские, экономические, налоговые консультации. 

Организация оснащена необходимыми средствами связи, рабочими местами 

для консультантов, мебелью, оргтехникой. 

Основное мероприятие 2.3 «Консультационная и информационная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства». 

В 2018 году на реализацию данного мероприятия было выделено 71,8 

тыс. рублей, которые были направлены на оборудование рабочего места 

специалиста, оказывающего услуги предпринимателям района. 

Всего за 2018 год отделом экономического прогнозирования и закупок 

Администрации района оказано более 90 консультационных услуг субъектам 

малого и среднего предпринимательства, в основном, по вопросам соблюдения 

законодательства в сфере торговли и организации сезонной торговли.  

В МАУ МФЦ Цимлянского района работает один специалист, который 

оказывает консультационную поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства района. 

Основное мероприятие 2.4 «Методическое, аналитическое, 

организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

В целях обеспечения взаимодействия Администрации района с 

предпринимательским сообществом в районе осуществляет деятельность Совет 

по предпринимательству при Администрации Цимлянского района. В 2018 году 

проведено 4 совместных заседаний Совета по предпринимательству и районной 

МВК по устранению административных барьеров.  

В течение 2018 года было организовано 12 встреч субъектов малого и 

среднего предпринимательства с органами исполнительной власти 

Цимлянского района по проблемным вопросам, ежемесячно осуществлялся 

прием общественным представителем Уполномоченного по правам 

предпринимателей РО по Цимлянскому району. 

Основное мероприятие 2.5 «Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности среди молодежи». 

В рамках международной акции «Всемирная неделя 

предпринимательства» в 2018 году с целью вовлечения молодежи в 

предпринимательскую деятельность в школах проведены открытые уроки и 

классные часы (50 участников) с привлечением действующих 

предпринимателей района. 

 

Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации Программы 

 

На результаты реализации Программы оказали влияние следующие 

факторы: ослабление курса рубля, ужесточение денежной политики, рост 

стоимости кредитных ресурсов, санкции западных стран в отношении 

Российской Федерации и ответные санкции, касающиеся ограничения импорта 



5 

 

продовольствия некоторых товарных групп из ряда стран. 

Вместе с тем, данные факторы не оказали существенного влияния на 

достижение плановых значений показателей. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных  

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

Плановый объем финансирования, утвержденный Программой, в 2018 

году составляет 283071,8 тыс. рублей, в том числе:  

средства местного бюджета – 71,8 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – не предусмотрено; 

средства федерального бюджета – не предусмотрено; 

средства внебюджетных источников – 283 000,0 тыс. рублей. 

Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило  

71,8 тыс. рублей или 100 процентов. 

Исполнение по Программе за счет внебюджетных источников составило 

283 000,0 тыс. рублей или 100 процентов. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы представлены в приложении № 2. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

Программы, подпрограмм Программы за 2018 год 

 

Результаты реализация основных мероприятий Программы и 

подпрограмм Программы в 2018 году характеризуются следующими 

значениями показателей (индикаторов): 

темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах – 103,8 

процента; 

доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

(без внешних совместителей) всех предприятий и организаций – 26,70 

процента; 

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 

средств) – 910,16 млн. рублей; 

темп роста оборота малых и средних предприятий Цимлянского района – 

107,0 процента; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 1 тыс. человек населения Цимлянского района – 33,0 единиц. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, 

подпрограмм Программы приведены в приложении № 1. 

 
Раздел 6. Информация  

о результатах оценки эффективности реализации Программы 
 



6 

 

Эффективность Программы определяется на основании степени 
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 
эффективности Программы. 

Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 
Программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0; 
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,08; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 0,92; 
эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0; 
эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 0,97; 
 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 
муниципальной программы равна (1+1,08+0,92+1+0,97)/5=0,994, высокий 
уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 
достижения целевых показателей. 

Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного 
обеспечения Программы путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Программы в целом и ее подпрограмм из всех 
источников ресурсного обеспечения: 
 значение степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств местного бюджета и иных источников 
ресурсного обеспечения в целом по Программе равно 100 процентов, в том 
числе:  
 за счет средств федерального бюджета – не предусмотрено, за счет 
средств областного бюджета – не предусмотрено, за счет средств местного 
бюджета – 100 процентов за счет внебюджетных источников 100 процентов. 
Высокий уровень эффективности. 
 Степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления 
ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов 
реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе 
ежегодных планов реализации Программы: 
по итогам 2018 года из 8 запланированных основных мероприятий Программы 
исполнено в полном объеме 8 мероприятий.  

Таким образом, 100,0 процентов мероприятий, запланированных на 2018 
год, выполнено в полном объеме. 

Согласно установленным Программой параметрам можно сделать вывод о 
высоком уровне эффективности реализации Программы в 2018 году. 

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2018 году 
характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации 
основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией 
затрат. В ходе исполнения Программы в 2018 году обеспечена реализация 
принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и 
эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); 
достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Уровень реализации муниципальной программы в 2018 году равен 
0,994*0,5+1*3+1*0,2=0,997, оценивается как высокий. 



7 

 

Произведенные в 2018 году расходы участников Программы полностью 
соответствуют их установленным расходным полномочиям. 



8 

 

Таблица 1 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

 
№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор) 

 (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,  

подпрограммы муниципальной 

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,  

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

1. Темп роста объема инвести-

ций в основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

процентов 118,7 103,29 103,8* *Значения показателя 

взяты с использованием 

оценочных данных 2018 

года прогноза социально-

экономического развития 

Цимлянского района на 

2019-2021 гг. 

2. Доля среднесписочной чис-

ленности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности (без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций 

процентов 24,7 24,7 26,7 Значения показателя 

достигнуты в связи с 

активной работой по 

устранению 

неформальной занятости 

на территории 

Цимлянского района. 

Подпрограмма 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район» 

1.1. Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) 

млн. рублей 857,84 986,4 910,16* Значения показателя 

равны по причине 

использования 

оценочных данных 2018 



9 

 

года прогноза социально-

экономического развития 

Цимлянского района на 

2019-2021 гг. 

Подпрограмма 2. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цимлянском районе» 

2.1.  Темп роста оборота малых 

и средних предприятий 

Цимлянского района 

процентов 106,9 107,4 107,0* *Значения показателя 

взяты с использованием 

оценочных данных 2018 

года прогноза социально-

экономического развития 

Цимлянского района на 

2019-2021 гг. 

2.2. Количество субъектов ма-

лого и среднего предприни-

мательства в расчете на 1 

тыс. человек населения 

Цимлянского района 

единиц 34,0 38,7 33,0 Значения показателя 

уменьшились за счет 

снижения количества 

субъектов малого бизнеса 

на территории 

Цимлянского района. 
 

 



10 

 

Таблица 2 

 

Сведения 

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

заместитель 

руководителя 

(ОИВ/ФИО) 

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприя- 

тия  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланиров

анные 

достигну 

тые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район» 

1.1 Основное мероприятие 

1.1. Создание 

благоприятной для 

инвестиций админи-

стративной среды на 

территории 

Цимлянского района 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Заседания 

Совета по 

инвести-

циям 

За 2018 год 

проведены 

4 заседания 

Совета по 

инвести- 

циям: 

Протокол 

№1 от 

30.03.18г. 

Протокол 

№2 от 

10.05.18г. 

Протокол 

№3 от 

19.09.18г. 

Протокол 

№4 от 

20.12.18г. 

- 



11 

 

1.2 Основное мероприятие 

1.2. Обеспечение 

мероприятий, направ 

ленных на формирова 

ние благоприятного 

инвестиционного 

имиджа Цимлянского 

района 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - - - 

Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цимлянском районе» 

2.1 Основное 

мероприятие 2.1 

«Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

– начинающим 

предпринимателям на 

возмещение части 

затрат по организации 

собственного дела»; 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - В 2018 

году 

субсидии 

субъектам 

МСП не 

выдавались 

- 

2.2 Основное 

мероприятие 2.11 

«Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на возмещение части 

лизинговых платежей, 

в том числе 

первоначального 

взноса». 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - В 2018 

году 

субсидиров

ание МСП 

в части 

лизинго 

вых 

платежей 

не 

осуществля

лось 

- 

2.3 Основное 

мероприятие 2.2. 

Содействие развитию 

организаций, 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - За 2018 

году 

проведено 

более 90 

- 



12 

 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

предпринимательства  

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

консультац

ий 

2.4 Основное 

мероприятие 2.3. 

Консультационная и 

информационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - За 2018 

году 

проведено 

12 встреч 

- 

2.5 Основное 

мероприятие 2.4. 

Методическое, 

аналитическое, 

организационное 

обеспечение 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Гамова Е.В. 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Заседание 

Совета по 

предприн

имательст

ву и 

районной 

МВК 

За 2018 год 

проведены 

4 

заседания: 

Протокол 

№1 от 

22.03.18г. 

Протокол 

№2 от 

21.06.18г. 

Протокол 

№3 от 

19.07.18г. 

Протокол 

№4 от 

19.11.18г. 

- 

2.6 Основное 

мероприятие 2.5. 

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности среди 

Отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

01.01.2018 31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 - Проведены 

открытые 

уроки и 

классные 

часы (50 

участ-

- 



13 

 

молодежи района 

Гамова Е.В. 

ников) 

 



14 

 

Таблица 3 

Сведения   

об использовании бюджета района, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников  

на реализацию муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика»   

за 2018 г. 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов, 

предусмотренных 

муниципальной программой  

(тыс. руб.) 

Фактические расходы  

(тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа       

Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

всего  283071,8 283071,8 

областной бюджет    

федеральный бюджет   

 бюджет района 71,8 71,8 

внебюджетные 

источники 
283000,0 283000,0 

Подпрограмма 2 Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Цимлянском 

районе. 

 

всего   283071,8 283071,8 

областной бюджет       

федеральный бюджет   

 бюджет района 71,80 71,8 

внебюджетные 

источники 
283000,0 283000,0 

Основное 

мероприятие 2.3 

«Консультационная и информационная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 

всего                  71,8 71,8 

областной бюджет       

федеральный бюджет   

 бюджет района 71,8 71,8 

внебюджетные 

источники 
  

 

 


